106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523 	 Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 4078/2023-DAF/CGP, DE 24/08/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001170;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Celso Luis dos Santos Matos, matrícula nº 57200270/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.600,00 (MIL E SEISCENTOS REAIS), para suprir as despesas eventuais
e de pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização
de trânsito que será realizada nas circunscrições do município de Santa
Bárbara no período de 03 a 19/09/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-800,00
3339036 –R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 03/09 à 19/09/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4079/2023-DAF/CGP, DE 24/08/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001169;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Jorge Alberto Luz Bahia Filho, matrícula nº 57227367/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), para suprir as despesas eventuais e de pronto
pagamento durante a realização de operação de fiscalização de trânsito
que será realizada nas circunscrições do município de Salinópolis no perí-
odo de 03 a 19/09/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-1.500,00
3339036 –R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 03/09 à 19/09/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 979155

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4004/2023-DAF/cgp, de 22/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001041;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucurí
para o municipio de Breu Branco no período de 21/08 à 06/09/2023, a fim
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município.

nome matricula
Fernanda Gabriele Brasil Silva 5958536/1

Fernando de Sousa Teran 5958590/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4007/2023-DAF/cgp, de 22/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001047;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Conceição do Araguaia para o municipio de Tucumã no período de 21/08 à
04/09/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO,
no referido município.

nome matricula
Eder Franco Rosa 57201933/1

Leikhan Moraes Sousa 57201999/1
Rodrigo Lima Barros 57202029/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

 PORTARIA Nº 4033/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001122;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Altamira no período de 04/09 à 06/09/2023, a fim de
conhecer as instalações do novo pátio de retenção, acompanhar a visita-
ção pública para a realização do Leilão 010/2023 – DETRAN/PA, conforme
autorização da Diretoria Geral, constante no processo n° 2022/1381793.

nome matricula
Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1
Luís Antônio Alves Batista 54194074/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4050/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001107;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o municipio de Acará no período de 02/09 à 18/09/2023, a fim
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito,
na referida localidade, a qual contemplará a “Operação Semana da Pátria
2023”, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de ve-
ículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião
da manutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viária, bem como
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Opera-
cional. Com Pernoite

nome matricula
André dos Reis Piquet 57198260/1

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1
Humberto Celso Rosa 57195441/2

Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579/1

Kelly Maia Santana 57228950/1
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1
Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1
Luciano Batista Santos Braga 57214954/1
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2

Sandro Araújo da Costa 57211244/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4051/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001102;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o municipio de Acará no período de 02/09 à 18/09/2023, a fim
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito,
na referida localidade, a qual contemplará a “Operação Semana da Pátria
2023”, e acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de
veículos de carga na balança localizada no Município do Acará na Rod. PA
155 (perna sul), bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas
pela Diretoria Técnica Operacional.Com Pernoite.

nome matricula
Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269/1

Hércules Farias da Rocha 57209343/2
Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2

Rosana Abreu Fernandes 57226481/1
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4053/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001120;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o municipio de Altamira no período de 27/08 à 16/09/2023, a fim de
aplicar exames teóricos e práticos no município de Altamira/PA